
Sexta-feira e fim de semana1014, 15 e 16 de junho de 2019

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAMARGO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2019. Data de Abertura: 28 de junho de 2019. Horário: 13:30
horas. Local: Secretaria Municipal de Administração. A Prefeita Municipal de Camargo/RS,
torna pública a realização de licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 19/2019, de
critério de julgamento de menor preço por item. Objeto: Contratação de empresa para o
fornecimento de cloro e fluor necessários para manter a qualidade da água para todas
as soluções alternativas coletivas de abastecimento de água do Município, sendo os
produtos devidamente registrados no Ministério da Saúde; Realização de tratamento
e acompanhamento da qualidade da água das soluções alternativas coletivas de
abastecimento de água do Município, com a realização de coletas de amostras de
água para análise semestral, devendo a análise abranger os seguintes parâmetros:
Turbidez, Cor, pH, Cloro Residual Livre, Coliformes Totais e Termotolerantes, Bactérias
Heterotróficas e Fluoreto, devendo as coletas das amostras serem realizadas na saída
do tratamento e na rede de distribuição de cada solução coletiva de abastecimento
de água; Realização de limpeza e desinfecção sanitária semestral (julho e janeiro) de
todos os reservatórios de água potável descritos no Anexo VII do presente edital. O
edital encontra-se disponível na Prefeitura Municipal de Camargo e no site www.pmcamargo.
com.br. Maiores informações na Prefeitura Municipal, Rua Padre Stripulli, nº 1.150, na cidade
de Camargo/RS, ou pelo fone: (54) 3357-1156. Eliani Mesacasa Trentin, Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2019 – SRP

O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário Municipal de Administração,
torna público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 150/2019 – SRP, cujo objeto é “Aquisição
de mobiliário”. O interessado poderá enviar proposta até 01/07/2019, às 08h. A sessão eletrônica
terá início em 01/07/2019, às 09h. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2019 – SRP

OMunicípio de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário Municipal deAdministração, torna
público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 151/2019 – SRP, cujo objeto é “Aquisição de
móveis e eletrodomésticos”. O interessado poderá enviar proposta até 01/07/2019, às 13h. A sessão
eletrônica terá início em 01/07/2019, às 14h.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2019 – SRP

O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário Municipal de Administração,
torna público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 153/2019 – SRP, cujo objeto é “Aquisição
de brinquedos”. O interessado poderá enviar proposta até 01/07/2019, às 14h. A sessão eletrônica
terá início em 01/07/2019, às 15h. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2019

OMunicípio de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário Municipal deAdministração, torna
público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 154/2019, cujo objeto é “Locação de câmeras
de vídeo individuais e equipamentos para armazenamento de imagens”. O interessado poderá
enviar proposta até 02/07/2019, às 08h. A sessão eletrônica terá início em 02/07/2019, às 09h. O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2019 – SRP

OMunicípio de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário Municipal deAdministração, torna
público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 158/2019 – SRP, cujo objeto é “Aquisição de
divisórias e forro de gesso”. O interessado poderá enviar proposta até 02/07/2019, às 09h. A sessão
eletrônica terá início em 02/07/2019, às 10h. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/2019 – SRP

O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário Municipal de Administração,
torna público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 159/2019 – SRP, cujo objeto é “Aquisição
de materiais elétricos”. O interessado poderá enviar proposta até 02/07/2019, às 13h. A sessão
eletrônica terá início em 02/07/2019, às 14h.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Gravataí, 13 de junho de 2019.

Alexsandro Lima Vieira
Secretário Municipal de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 222/2019

Objeto: Aquisição de Exames Toxicológicos.
Abertura: 18 de julho de 2019 às 10:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 258/2019
Objeto: Contratação de Serviço de Chaveiro.
Abertura: 04 de julho de 2019 às 10:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 260/2019
Objeto: Contratação de Serviço de Manutenção de Equipamentos Odontológicos.
Abertura: 10 de julho de 2019 às 10:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 261/2019
Objeto: Contratação de Serviço de Confecção de Janelas.
Abertura: 05 de julho de 2019 às 10:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 262/2019
Objeto: Contratação de Serviço de Mecânica.
Abertura: 09 de julho de 2019 às 10:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 277/2019
Objeto: Contratação de Serviço em Rede Wireless.
Abertura: 12 de julho de 2019 às 10:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 253/2019
Objeto: Locação de Maquinário.
Abertura: 11 de julho de 2019 às 10:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 209/2019
Objeto: Aquisição de Móveis e Aparelhos Elétricos e Eletrônicos.
Abertura: 04 de julho de 2019 às 09:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 213/2019
Objeto: Aquisição de Veículos.
Abertura: 09 de julho de 2019 às 09:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 215/2019
Objeto: Aquisição de Material Odontológico.
Abertura: 01 de julho de 2019 às 10:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 254/2019
Objeto: Contratação de Seguros Auto..
Abertura: 02 de julho de 2019 às 09:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 255/2019
Objeto: Aquisição de Cadeiras Odontológicas.
Abertura: 02 de julho de 2019 às 10:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 256/2019
Objeto: Aquisição de Material Esportivo.
Abertura: 03 de julho de 2019 às 09:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 257/2019
Objeto: Aquisição de Material de Costura e Armarinho.
Abertura: 08 de julho de 2019 às 09:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 288/2019
Objeto: Aquisição de Material para Manutenção de Pontes.
Abertura: 10 de julho de 2019 às 09:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 289/2019
Objeto: Registro de Preço de Lixeiras para Coleta Seletiva.
Abertura: 15 de julho de 2019 às 09:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 291/2019
Objeto: Registro de Preço de Academia e Playgrounds.
Abertura: 16 de julho de 2019 às 09:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 292/2019
Objeto: Registro de Preço de Pneus e Câmaras de Ar..
Abertura: 17 de julho de 2019 às 09:00 horas.
Recebimento dos envelopes e a abertura no Centro Administrativo Municipal, localizado na
Rua Major João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias dos editais e das atas no site www.alegrete.
rs.gov.br e informações pelo fone/fax (055) 3961.1684

Alegrete, 14 de Junho de 2019.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 101/2019

A PMC torna público o processo através do site: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG
Nº 988561 – Aquisição de 660 cestas básicas, sendo 55 cestas mensais, para atendimento a
usuários em vulnerabilidade social, conforme anexos do edital. Disputa: 01 de julho de 2019
às 09h. Inf.: 0(xx)51 3041-7126.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 102/2019
A PMC torna público o processo através do site: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG Nº
988561 – Aquisição de materiais de uso médico hospitalar para a rede municipal de saúde,
pelo sistema de registro de preços pelo período de doze meses. Disputa: 02 de julho de 2019
às 09h. Inf.: 0(xx)51 3041-7126.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 103/2019
A PMC torna público o processo através do site: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG Nº
988561 – Aquisição de materiais de uso médico hospitalar para a rede municipal de saúde,
pelo sistema de registro de preços pelo período de doze meses. Disputa: 03 de julho de 2019
às 09h. Inf.: 0(xx)51 3041-7126.

PREGÃO PRESENCIAL 028/2019
APMC torna público o Pregão Presencial 028/2019 -Aquisição de livros com a presença de autores
para o projeto livro lido conforme edital e seus anexos. Adata de abertura e disputa é 02 de julho de
2019, às 14h. LOCAL: Sala de Licitações da Superintendência de Compras, Sede da PMC, naAv. Flores da
Cunha,2209. Edital disponívelnaPMC,oupelosite:www.cachoeirinha.rs.gov.br. Inf. fone: (0xx51)3041-7126.

PREGÃO PRESENCIAL 029/2019
A PMC torna público o Pregão Presencial 029/2019 - Contratação de empresa para fornecimento e
instalação de janelas e porta de alumínio (material e mão e obra), conforme edital e anexos.. A
data de abertura e disputa é 03 de julho de 2019, às 14h. LOCAL: Sala de Licitações da Superintendência
de Compras, Sede da PMC, na Av. Flores da Cunha, 2209. Edital disponível na PMC, ou pelo site: www.
cachoeirinha.rs.gov.br. Inf. fone: (0xx51) 3041-7126.

MIKI BREIER – Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Camaquã torna público: PREGÃO PRESENCIAL N° 47/2019 – Serviço de locação
de ambulâncias tipo “B” e “D”, em atendimento ao solicitado pela Secretaria Municipal da Saúde.
Abertura: 04 de julho de 2019 às 09 horas. Informações: Setor de Licitações, Fone (51) 3671 –
7237, E-mail: licitacoes@camaqua.rs.gov.br e Site: www.camaqua.rs.gov.br. Ivo de Lima Ferreira
– Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo nº 103/2019 – Dispensa n° 005/2019

Objeto: Realização de exames de tomografia e ecografia comdoppler.
Data:13/06/2019
Resultado: Vencida pelo HOSPITAL SÃO JOÃO BATISTA

Volnei Minozzo - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE DE SETEMBRO
AVISO DE LICITAÇÃO

1. Modalidade: Tomada de Preços nº 11/2019. 2. Objeto: Aquisição de micro-ônibus
usado. 3. Data de abertura: 04/07/2019. 4. Horário: 9 horas. 5. Local: Prefeitura
Municipal de Sete de Setembro/RS.
Maiores informações pelo fone (55) 3614-2315 junto ao Setor de Compras ou no site
www.setedesetembro.rs.gov.br

Sete de Setembro/RS, 13 de junho de 2019.
Marcio Politowski – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE SANTAMARIA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2019 - Objeto: aquisição de alimentos de Agricultores Familiares, por
meio da modalidade de Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, para as
cozinhas comunitárias da Secretaria de Município de Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal
de Santa Maria. Abertura: 03/07/2019, às 08h30min. Local da abertura: Sala de Licitações, 2º andar,
Centro Administrativo Municipal, Rua Venâncio Aires, nº 2277, Santa Maria-RS. O edital poderá ser
acessado no site www.santamaria.rs.gov.br ou no endereço acima. Informações: (55) 3921-7062.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

O Prefeito de Canela, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais, informa a publicação do seguinte edital:
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL 31/2019 – Contratação de profissional para ação
complementar de oficina de Artesanato.
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 10/2019 - Contratação de empresa para obras de
pavimentação asfáltica, drenagem, passeio público e sinalização da rua dos Eucaliptos.
EDITAL DE CONCORRÊNCIA 07/2019 – Contratação de entidade, associação,
instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos, para prestar
serviços de abrigamento/acolhimento institucional de crianças e adolescentes de 0 a
18 anos.
Informações poderão ser obtidas no Departamento de Licitações e Compras, na Rua
Dona Carlinda, 455, Canela/RS, através do fone (54) 3282 5100 / 3282 5124 ou através
do e-mail licitacoes@canela.rs.gov.br.

Canela, 13 de junho de 2019.

Constantino Orsolin
Prefeito de Canela

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

PROVA DE CONCEITO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2019 EDITAL Nº 54/2019

OPrefeitoMunicipal de Viamão torna público que realizará prova de conceito da empresa ESSENCIAL
ASSESSORIA TRIBUTÁRIA LTDA EPP, cfe previsto no Edital.

OBJETO: CONTRATAÇÃODEEMPRESAPARALOCAÇÃODE LICENÇADEUSODESOFTWARE
DE GERENCIAMENTO DAS INFORMAÇÕES DO ÍNDICE DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO NA
ARRECADAÇÃO DO ICMS

DATA: 24/06/2019 HORÁRIO: 14h
LOCAL: Sala de reuniões da Secretaria deAdministração da prefeitura de ViamãoMaiores informações
pelo e-mail dcl2@viamao.rs.gov.br

Viamão, 13 de junho de 2019.
André Nunes Pacheco - Prefeito

TEUTÔNIA

Entidades discutem 
ações sobre violência 
contra mulheres

Repensar, discutir, planejar e 
qualificar o serviço de atendimento 
às mulheres vítimas de violência 
psicológica e física pautou o encontro 
do projeto Estamos Juntas, no Centro 
de Referência Especializado de Assis-
tência Social (Creas), no bairro Cana-
barro. Desenvolvido pela secretaria 
de Assistência Social e Habitação de 
Teutônia, através do Creas, o projeto 
tem como objetivo aproximar as mu-
lheres aos serviços oferecidos pelas 
redes de apoio dedicadas a elas.

 Representantes do Creas, do 
Centro de Referência de Assistência 
Social (Cras), do Conselho Municipal 
da Mulher, do Hospital Ouro Branco, 
do Coletivo Tônias e Vigilância Epi-
demiológica debateram, inicialmente, 
questões relacionadas ao machismo 
enraizado na sociedade bem como os 
estereótipos associados às mulheres. 
Na oportunidade, houve troca de 
informações sobre como as mulheres 
vítimas de violência chegam em cada 
serviço e como poderia ser feito um 
atendimento mais qualificado e hu-
manizado entre a rede. Ainda, foram 
planejadas ações de conscientização 
sobre a violência contra a mulher, 
ampliando a discussão para diversos 
âmbitos da sociedade, atingindo tanto 
mulheres, quanto homens e adoles-
centes. As ideias serão avaliadas pela 
rede e deverão ser executadas, assim 
que possível, durante o ano.

 Para a coordenadora do Creas, 
Tainá Kovalski, é preciso falar sobre 
este assunto com todas as pessoas, 
pois violência doméstica não é somen-
te o problema das mulheres, mas de 
toda sociedade. “Quanto mais pessoas 
estiverem envolvidas, maior será o 
número de mulheres alcançadas. Com 
informação, o número de violência 
tende a diminuir”, observa.

A Empresa de Assis-
tência Técnica e Extensão Rural (Emater/
RS-Ascar) oficializou a conquista de 
mais um escritório municipal no Es-
tado. Com a reabertura do escritório 
na cidade de Rolador, agora 495 dos 
497 municípios gaúchos contam com 
uma sede da Instituição. A inauguração 
deve acontecer no mês de julho. Para a 
reunião, o prefeito, vice e secretário da 
Fazenda de Rolador, Paulo Rogério de 
Menezes Peixoto, Mauro dos Santos e 
Augusto de Pelegrin, respectivamente, 
foram recebidos pelos diretores Técnico 
e Administrativo da Emater/RS, Alencar 
Paulo Rugeri e Vanderlan Vasconselos, e 
o chefe de Gabinete da Presidência, Da-
rio Giovanella. De acordo com Vascon-
selos, o novo escritório municipal con-
tará com um engenheiro agrônomo, um 
extensionista rural social e um estagiário, 
para bem atender aquela comunidade. 
“É importante a busca da integração 
total do Estado para o desenvolvimento 
da assistência técnica e extensão rural e 
social no Rio Grande do Sul”.

 � ROLADOR - 


